Interest animadvertere quemadmodum Petri et Pauli imbecillitas osten
dat Ecclesiam in interminata gratiae potentia inniti (cfr Mt 16, 17; 2 Cor 
12, 7-10). Petrus continuo post munus collatum admodum severe a Christo 
reprehenditur, qui dicit: « Scandalum es mihi » (Mt 16, 23). Facere non pos
sumus quin in misericordia, qua Petrus indiget, necessitudinem percipiamus 
aliquam cum illius misericordiae ministerio, quam ipse primus experitur. 

1 6 0 Allocutio ad Cardinales et ad Curiam Romanam (28 lumi 1985), 3: AAS 77 (1985), 1150. 
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Ter pariter negabit Iesum. Ioannis quoque Evangelium in luce ponit Pe
trum munus gregis pascendi recepisse in quadam triplici dilectionis profes
sione (cfr Io 21, 15-17), quae triplici negationi respondet (cfr 13, 38). Lucas 
autem, in Christi verbo quod iam diximus, cui quidem haerebit prima tra
ditio missionis Petri describendae causa, illud confirmat eum debere « ali
quando conversum, confirmare fratres suos » (cfr 22, 32). 

92. Paulus vero absolvit sui ministerii narrationem mira illa declaratione 
quam excipere potest ex ore Domini: « Sufficit tibi gratia mea, nam virtus 
in infirmitate perficitur », atque edicere potest: « cum infirmor, tunc potens 
sum » (2 Cor 12, 9-10). Primaria haec est christianae experientiae nota. 

In Ecclesia sanguine coryphaeorum Apostolorum alta, Petri muneris he
res, Episcopus Romanus ministerium sustinet quod suam ex multiformi Dei 
misericordia originem ducit, quae corda convertit gratiaeque dat robur ubi 
quidem discipulus experitur amarum gustatum imbecillitatis suae suaeque 
miseriae. Huius ministerii auctoritas tota ad serviendum destinatur miseri
cordi Dei consilio atque hoc sensu usque est intellegenda. Per ipsam eius 
potestas declaratur. 

93. Triplicem dilectionis Petri professionem repetens, cui triplex proditio 
respondet, eius Successor novit se esse debere misericordiae signum. Eius 
nempe ministerium est misericordiae, ex Christi misericordiae actu ortum. 
Tota haec Evangelii pars usque est perlegenda, ne ministerii Petrini exerci
tium quidquam amittat veritatis ac perspicuitatis. 

Ecclesia Dei a Christo vocatur, ut significet mundo suarum culparum 
tenebricosiorumque propositorum implicatione capto, nihilominus Deum pro 
sua misericordia ad unitatem convertere posse corda, ad suam ipsius com
munionem ea concitantem. 

94. Hoc unitatis servitium, quod divinae misericordiae opere radicitus 
nititur, intra Episcoporum collegium uni eorum demandatur qui a Spiritu 
munus receperunt, non sane in populum exercendi potestatem — quemad
modum principes Gentium et qui magni sunt faciunt (cfr Mt 20, 25; Me 10, 
42) —, sed eum moderandi ut ad tranquilla pascua ducatur. Munus hoc re
quirere potest ut propria vita tradatur (cfr Io 10, 11-18). Postquam osten
dit quemadmodum sit Christus « ille unus in quo uno omnes unus », S. Au
gustinus cohortatur: « Sint ergo omnes in pastore uno, et dicant vocem pa
storis unam, quam audiant oves, et sequantur pastorem suum, et non il
lum, aut illum, sed unum. Et omnes in illo unam vocem dicant, diversas 
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voces non habeant [...]. Hanc vocem eliquatam ab omni schismate, purga-
tam ab omni haerese, audiant oves ».151 Episcopi Romani munus in Pasto
rum coetu sibi vult « vigilare » (episkopein), velut excubitoris, ita ut per Pa
stores, in omnibus Ecclesiis particularibus Christi-Pastoris vera vox exau-
diatur. Sic in unaquaque Ecclesia particulari eis demandata efficitur una, 
sancta, catholica et apostolica Ecclesia. Omnes Ecclesiae plena visibilique 
communione fruuntur, quandoquidem cum Petro sociantur Pastores omnes 
ideoque sunt in Christi unitate. 

Potestate et auctoritate, quibus ademptis munus hoc vacuefit, Episco
pus Romanus communionem omnium Ecclesiarum praestare debet. Hoc no
mine primus ipse est inter unitatis ministros. Huiusmodi primatus variis 
gradibus exercetur, qui tutelam Verbi transmittendi, sacramentalem liturgi-
camque celebrationem, missionem, disciplinam atque christianam vitam re
spiciunt. Ad Petri Successorem pertinet necessitatum commonefacere boni 
Ecclesiae communis, si quis forte inducatur ad id obliviscendum, suis com
modis antepositis. Eius est monere, praemonere, declarare a fidei unitate 
nonnunquam illam, aut illam crebrescentem opinationem abhorrere. Cum id 
requirunt condiciones, ipse omnium Pastorum secum iunctorum nomine lo
quitur. Ipse potest etiam — certis quibusdam condicionibus, quas Conci
lium Vaticanum I definivit — ex cathedra declarare quamdam doctrinam 
ad fidei depositum pertinere.152 Testans sic ipse veritatem, unitati inservit. 

95. Haec vero omnia in communione sunt facienda. Cum catholica Ec
clesia asseverat Episcopi Romani munus cum Christi voluntate congruere, 
ipsa hoc munus a missione non seiungit, quae episcoporum coetui credita 
est, qui « vicarii et legati Christi »153 ipsi quoque sunt. Episcopus Romanus 
ad eorum « collegium » pertinet et ii in ministerio sunt eius fratres. 

Quod ad unitatem omnium Communitatum christianarum spectat, in 
provincia, ut liquet, primatus sollicitudinum inest. Ut Romanus Episcopus 
probe novimus, idque hisce Litteris encyclicis confirmavimus, vehementer a 
Christo exoptari plenam visibilemque communionem omnium Communita
tum, in quibus propter Dei fidelitatem habitat eius Spiritus. Persuasum ha
bemus peculiari nos officio obstringi, cum potissimum perspiciamus pleras
que christianas Communitates oecumenica cupiditate flagrare cumque peti
tionem nobis subiectam exaudiamus, ut aliquam inveniamus formam pri-

181 Sermo XLVI, 3 0 : CCL 4 1 , 5 5 7 . 
1 8 2 Cfr CONC. OECUM. VAT. I, Const. dogm. de Ecclesia Christi Pastor aeternus: DS 3 0 7 4 . 
1 5 3 CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 2 7 . 
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matus exercitii, quae, nihil essentiae suae deponens, in novam tamen condi
cionem pateat. Millennium sane christiani iungebantur «fraterna fidei com
munione sacramentalisque vitae, sede Romana moderante communi consen
su, si dissensiones circa fidem et disciplinam inter eas orirentur».154 Hac ra
tione primatus partes unitatis agebat. Patriarcham oecumenicum, Suam 
Sanctitatem Demetrium I, alloquentes diximus Nos esse Nobis conscios 
« varias propter rationes, atque utriusque partis praeter voluntatem, id 
quod servitium esse debebat, omnino alio sub lumine esse demonstratum. 
At [...] ob studium Christi voluntati vere parendi Nos ipsos agnoscimus, ve
luti Romanum Episcopum, ad ministerium exercendum vocari [...]. Spiritus 
Sanctus sua luce nos perfundat atque omnes pastores theologosque nostra
rum Ecclesiarum illuminet, ut, una simul, ut patet, illas formas perquira-
mus, in quibus hoc ministerium obire possit amoris opus, quod ab utrisque 
agnoscatur ».155